Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1720

Caput II. De homicidio casuali & deliberato injusto & necessario ad sui
defensionem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73982](#)

huc damno possit impedire homicidium, & non
impedit, incurrit irregularitatem, & Jure Ci-
vili puniuntur ut homicidae; quia sunt causa mo-
ralis homicidii, & moraliter habentur pro faciente
homicidium, Avil. l. c. du. 7. Concl. 2. Suar. l. c. f. 4.
n. 5. Pith. n. 43. ceterique AA, citati pro resp.
preced.

C A P U T II.

De Homicidio casuali & deliberato injusto &
necessario ad sui defensionem.

Quæst. 230. An & quando ex homicidio
casuali incurrantur irregularitas aliae
que pœna?

1. Esp. Primò: Ob homicidium minus pro-
priè casuale (nimis quod nullo modo
est voluntarium, sive nec directè, nec in-
directè, nec in se, nec in causa, adeoque
omnino inculpabile, quale est commissum ab amen-
te, infante, dormiente, plane ebrio) nulla, sive nec
Civilis nec Canonica incurrit, ut patet; quia pœ-
na imposta supponit culpam, hæc autem utrum rationis.
Castrop. tr. 29. d. 6. p. 15. §. 4. n. 1. Gobat.
tr. 5. c. 20. n. 5. quod tamen attinet ebrium, quamvis
cum, quin plena ebrietate occidit alium, saltem
extraordinariæ pœna plectendum, & ab irregulari-
tate non excusandum, teneant Gail. l. 2. obser. 110.
n. 27. & 28. Sylv. l. c. q. 4. n. 5. & Cardin. meliusque
sic statuant Fagund. in precep. Eccles. 4. L. 1. c. 1. à
n. 16. si antequam usus rationis privatus occidit vel
mutilationis periculum prævidit ex eo, quod novis-
fer se temulentum arma cortipere & obvios invade-
re solere, quod tamen negant Nav. man. c. 27. & 28.
Covar. in elem. si furiosus p. 3. n. 3. si cædes & mu-
tilatio accidit præter omnem suspicionem, eò quod
eius periculum non fuerit prævisum, nec prævideri
poterit, dum nimis ebrietas accidit præter opini-
onem ex Vino multò, quanæ estimatur, generoso-
re. De cætero eum, qui, cum sciret se in plena
ebrietate proximum quemvis solere periculose in-
vadere & animo cædis perpetrandæ se inebriasset
probaretur, homicidio fecuto pœna illius ordinariæ
plectendum, docent Tiraq. de pœn. tempor. cas. 6. n.
10. Harprecht ad §. item lex Cornel. Instr. de publ.
jud. n. 287. Haunold. de Instr. Tōm. 6. tr. 2. n. 298.
quos citat & sequitur Wieslo. b. t. n. 71. eò quod
tale homicidium sit verè dolosum. Secus, si con-
scius fuæ consuetudinis absque tali animo se inebriasset,
ut juxta L. & §. cit. v. virum. Tiraq. l. c. n. 11.
Covar. cit. n. 4. Clarus §. fin. q. 60. n. 12. Menoch.
de arb. cas. 325. n. 5. Wiel. n. 72. ex ea ratione,
quod ordinariæ legis Cornel. seu pœna mortis plecta-
tur solum homicidium proposito & dolo malo per-
petratum.

2. Resp. Secundò: Ob homicidium propriæ ca-
suale, seu secutum ex opere voluntario licito sine
omni culpa & dolo, nimis ad quod cavendum
debita diligentia adhibita, non contrahitur irregu-
laritas aut ulla alia pœna, etiam Juris Civilis; quia
homicidium nec directè nec indirectè voluntar-
ium imputari nequit ad culpam operanti, adeoque
nec ad pœnam, utpote quæ essentialiter culpam
supponit; ita communis tam Theologorum, quam
Canonistarum, D. Thomas 2. 2. q. 64. a. ult. in Corp.
juxta L. item Mela. §. 4. l. s. putatur in fine. ff. ad leg.
Agnil. l. 1. & §. C. ad leg. Cornel. de Sicar. c. lator. c.
dilectus. c. ex litteris. 14. c. ex literis. 15. c. significasti.
c. exhibita. c. Joannes. c. quidam. b. t. quibus iuribus
concordat. Constat. Carolin. a. 146. & quibus variis hu-

jusmodi casus inducuntur. Sic v. g. dictas pœnas
non incurrit, qui debitâ cautelâ adhibitâ ex chari-
tate aut officio levat ægrotum, isque ex isto motu
mortiarum, item qui ex præscripto medici præbet
pharmacum, quod mortem asserit, item dum plures
loco & tempore debito pilâ, conis, jaculationes;
aliòve honesto & non periculofo lusu se distrahit
unus eorum fortitudi percutitur aut trahiatur, item
dum aliquo campanam debito modo pulsante pistil-
lum decidens prætereuntem interemit, item dum
equitans equum, qui de se ferox non erat, vel cuius
ferociam ignoravit, forte terrefactum cohære non
valens prætereuntem obtivit, item qui ex alto tra-
bem projicit prius prospiciens, nemine viso, for-
titudi transiunt occidit, quos casus & alios ciatis
Canonibus, in quibus continentur singuli, declara-
tos vide apud Pith. b. t. à n. 47.

3. Resp. Tertiò: Dum verò in actione vel
opere licito adhibita non fuit debita diligencia præ-
cavendi periculum mortis, adeoque admissa culpa
lata theologia, ob homicidium inde secutum incur-
ritur irregularitas & aliae pœnae juris saltæ extra-
ordinariae, quia tunc homicidium est aliquo modo
voluntarium, et si actio sit licita. D. Thom. l. c. ali-
que communiter. Arg. c. presbyterum. b. t. ubi refer-
tur quandam presbyterum causâ disciplinae seu cor-
rectionis percussisse puerum in capite, qui post dies
paucos mortuus fuerit, super quo consultus Alex.
Papa III, respondit, eum removendum perpetuò ab
altaris ministerio & ab officio Sacerdotali deponen-
dum, si puer inde interiebat vel in alienam infirmitatem
incidit, ex qua deinde mortuus; ratio hujus respon-
si est, quod, licet percussio illa bonâ intentione, ni-
mirum correctionis causa facta, quia tamen percus-
sions in illa excessit debitum modum & moderatio-
nem, nec percutiendo periculosam partem corporis
debitam diligentiam cavendi periculum mortis in
castigando adhibuit, culpabilis & imprudens fuit,
quin & ipsa actio seu percussio illicita, unde hic
casus non ita propriè firmat responsionem, quippe
quæ supponit actionem de se licitam, qualis quidem
in genere est correctio, non tamen talis quidem in
genere est correctio, qua sit percussione baculi in
capite; quare etiam monent DD. Magistros in
discipulis castigandis nimis excedentes semper
reputandos irregulares, si mors vel mutilatio inde
sequatur, præsertim cum levis tantum castigatio
magistris sit permista, per L. sed eti. §. ult. ff. ad leg.
Agnil. & L. seq. præceptoris nimia saevitia culpe af-
signetur. Dixi: ob culpam latam theologicam, hoc
est, mortaliter peccaminosam, ita ut non sufficiat
culpa juridica, admissam in omissione adhibendæ
diligentia ad præcavendum periculum mortis in-
curri dictas pœnas, hanc enim ad hoc requiri, pro-
babilius & cum communiore docent Navar. man.
c. 27. n. 251. Suar. de cens. d. 47. §. 5. n. 8. Gonz.
in c. de cætero. b. t. à n. 1. Castrop. tr. 29. d. 16. p.
15. §. 4. n. 1. Pith. b. t. n. 63. Dian. p. 4. tr. 2. resol.
21. Gobat. tr. 5. c. 20. n. 1. Wieslo. b. t. n. 82.
R. 3

Reiffenst. b. t. n. 187. Arg. c. quasitum, de pœnis. & remiss. ex ea ratione, quod, dum iura nihil statuunt expresse circa qualitatem culpæ, benignior pars est ampliætenda, ac ideo in materia præsertim irregularitatis, qua est pœna gravissima, exiguita culpa lata pœna proportionata, Arg. L. Semper. ff. & c. in pœnis. de reg. juris in 6. contrarium, nimis sufficere etiam levem, tenentibus cum gl. in c. significasti. b. t. v. scivisset. Cajetano v. irregularitas. Covar. l. c. §. q. n. 9. & alii, Arg. c. 7. & 8. ubi tamen incurri irregularitatem & excommunicationem ex textu deducunt A. A. alii, culpam fuisse gravem.

Quæst. 231. Num ob homicidium casuale secutum ex opere illico inducatur irregularitas aliæque pœnae juris, dum debita diligentia non omisfa?

R Esp. Non convenire in hoc AA. affirmant absolute cum D. Thom. 2. 2. q. 64. a. 8. Cajet. ibid. Laym. l. 3. m. 3. c. 10. n. 4. Fagn. ad C. ad audienciam. b. t. n. 9. & alii Canonistæ, præsertim veteres. Arg. c. dilectus. b. t. ubi, dum ab irregularitate excusantur, qui operi lictio dant operam, si adhibitâ diligentia ex eo sequatur homicidium, ex quo à contrario inferre licet, non liberari ab ea, dum ex opere illico etiam adhibitâ diligentia sequitur homicidium, & c. tuanos. & c. sententiam, ne Clerici & Monachi sunt irregulares, si medicinam vel chirurgiam exercentibus etiam omnidiligentia adhibitâ mors sequatur, quod istiusmodi exercitium ipsis illicitum sit extra calum necessitatis, juxta gl. inc. tua nos. v. congruebat. & Abb. ibid. n. 2. & ea ratione moti, quod per homicidium secutum tam ex opere illico quam licto facilius inducatur irregularitas, Arg. c. dilectus & c. Joannes b. t. Alii è contra apud Suar. l. c. f. 6. n. 4. absolutes docent contrarium; èd quod velint tale homicidium non esse voluntarium, alii, ut Covar. l. c. p. 2. §. 4. n. 10. Nav. l. c. n. 121. Avil. de cens. p. 7. d. 6. f. 1. dn. 1. Castrop. l. c. d. 6. p. 15. §. 4. n. 4. Suar. l. c. f. 6. n. 9. Sanch. de marim. l. 9. d. 32. n. 5. Pirkh. b. t. n. 65. Wieltn. n. 80. &c. melius distinguunt, ita ut affinitate, si opus, ex quo sequitur homicidium, ex natura sua periculofum est, & mortis vel mutilationis inducitivum, & præsertim si ideo prohibitum, v. g. chirurgiæ, balistariæ &c. respectu imperitorum, cum tale opus exercenti censeatur aliquo modo in cœla voluntarium; ita ut, qui hoc voluit, voluisse videatur ipsum homicidium ex justis interpretatione & præsumptione. Secus, si opus illicitum ex se non est ita periculofum, neque ob homicidii periculum prohibitum. Quare irregularis non erit Clericus venationi Clericis prohibita insistent, si hominem, quem adhibitâ diligentia putavit feram, occidat; adulter, dum ex adulterio sequitur inopinato cades adulteræ in adulterio deprehensæ, ita A. A. citati, qui etiam ad argumenta ab adversariis adducta bene respondent, primò, non reat formari argumentum in pœnaliis præsertim irregularitatibus, cum illæ non contrahantur præterquam in casibus jure expressis. Secundò: quod causus relatus in c. tuanos. specialis sit, quo jus Clericis in sacris constitutis etiam chirurgiæ peritis prohibet illius exercitum ob periculum mortis non raro cum illo coniunctum, illiusque prohibitionis transgressores ab irregularitate non esse immunes, quoties ex chirurgia extra necessitatem exercita etiam adhibitâ omni diligentia sequitur mors aut mutilatio, ut Suar. l. c. n. 12. cuius contrarium est in Laicis, qui,

etsi iis in pœnam aliquujus criminis vel ob alias causam extrinsecam prohibitum sit exercere medicinam vel chirurgiam, non incurunt irregularitatem, si periti artis adhibuerint in curando diligentiam, etiamsi mors sequatur, quia exercitum hoc iis prohibitum non est ob periculum mortis, sed solum Clericis, Pirkh. b. t. n. 69. citatis Suar. l. c. Avil. l. c. l. 1. dn. 2. in fine. Tertiò irregularitatem non obstante adhibitâ debitâ diligentia ex opere illico quam licto facilius adhuc contrahi, quia dans operam rei licet & præsumitur adhibuisse portius debitam diligentiam, quam dans operam rei illicitæ, tradit. Castrop. l. c. §. 4. 6.

Quæst. 232. An & qualiter in dubio commissi homicidii quis censendus irregularis?

1. R Esp. Primò: Dum dubium est juris, seu dubitatur, num actui seu in hoc vel illo casu statuta irregularitas, in neutro foro incurritur irregularitas, seu censendus quis non est irregularis. Siquidem, ut jà aliquoties dictum, irregularitas non incurritur, nisi in casibus jure expressis. c. is, qui de sent. excom. in 6. jure autem expressum dici nequit, de quo dubitatur, num de eo lex vel canon aliquis existet, ac ita cum communiter teneat. Suar. l. c. d. 40. f. 5. n. 4. Sanch. l. I. mor. c. 10. n. 42. Pirkh. b. t. n. 59. nec obstante texus c. ad audienciam. c. significasti. c. penult. b. t. loquuntur enim de dubio commissi homicidii, ac proinde de dubio facti, unde extendi non debent ad dubium juris, quorum dubiorum dispar est ratio in inducenda irregularitate; cum, etsi ea procedat ex facto tanquam ex radice vel occasione, per se autem oritur ex jure, quod eam statuit tanquam ex causa efficiente, & hinc, si jus sit dubium, vel incertum, non posset inducere irregularitatem. Pirkh. l. c. vers. altera pars.

2. R Esp. Secundò: In dubio facti nimis numerosi homicidii commissi, dum dubitatur, num illud, cui certum est, jure indictam & decretam esse irregularitatem, hic & nunc commisum à Titio, seu is illius causa extiterit, in utroque foro externo & interno censendus est irregularis, & is præaliter gerere tenerit. Covar. l. c. p. 1. n. 3. Azor. instit. mor. l. 2. c. 19. q. 10. & 11. Suar. de cens. l. c. f. 5. n. 12. & f. 6. n. 1. 10. & 11. Sanch. l. I. mor. c. 10. n. 42. Sayr. in Clav. Reg. l. I. c. 13. n. 23. Pirkh. c. n. 59. juxta c. ad audienciam. b. t. ubi dum dubitabatur, num vulneratum ex occidente seu causa vulneris decessisset, atque ita dubium facti esset, num nimis presbyter ille vulnerans commisisset homicidium, Pontifex iam judicavit illum irregularem; loqui autem illum de utroque foro, ex eo probatur, quod ubi non proceditur ex sola præsumptione, forum internum non discrepat ab externo, in dubio autem facti forum externum non fundatur in præsumptione, sed eodem modo supponit rem esse dubiam, sicut supponit forum conscientia, idèoque, qui judicatur irregularis in foro conscientia, debet etiam judicari in foro externo; ad hæc cit. c. aperit loquitur de re deducta ad forum externum, ut constat ex principio illius, ad audienciam Apostolatus nostri pervenit, hujus igitur irregularitates incurvæ ob dubium facti homicidii sunt, si quis foemina dedit causam ad abortum, sed dubitabat, an factus esset animatus, censendus est irregularis, quia est dubium facti. Sanch. l. c. n. 43. apud Pirkh. n. 60. item qui confundit homicidium, dum adhibitâ diligentia dubitatur, an suo consilio induxit ad homicidium, gerere se debet, ut irregulararem, cum hoc sit dubium facti, quia

quia dubitat, num suum consilium influxerit in homicidium. Porro regulam illam, quod in dubio pars tutior sit eligenda (uti in praesenti calu facit, qui se pro irregulari habet, & hinc abstinet &c. susceptione & ministerio ordinatum ad evitandam irreverentiam, cui se exponit non habens se pro irregulari) habere specialiter locum in dubio commissi homicidii, & non universaliter in dubiis juris aut etiam facti aut respectu aliarum irregularitatum, docent Sanch. l. c. n. 48. Suar. cit. s. 6. n. 8. Avil. l. c. d. 2. du. 5. concl. 2. quos citat & lequitur Pith. n. 60. quia in dubio delicto alias reus est absolvendus, etiam si nihil egerit, cum favorabiles sint rei quam Actores. Reg. 125. ff. de Reg. juris. & leg. 11. cod. in 6. Notandum insuper, dictum de homicidio non habebet locum in dubio de mutilatione. Sanch. l. c. n. 49. quia, quamvis quod ad irregularitatem aequiparentur homicidium & muriatio, solùm tamen in dubio facti homicidi jure statuta & expressa est haec irregularitas, adeoque non extendenda ad dubium facti de mutilatione, quæ non est propriè homicidium. Notandum item, quod, quamvis in dubio facti homicidi censeri quis debeat irregularis quod ad inhabilitatem fuscipendi ordines & ministrandi in illis, non tamen quod ad alias penas censendus est irregularis, v.g. ut privetur beneficis habitis, vel aliâ pena ordinariâ homicidii puniatur, cum pena ordinaria imposita certò delicto non debeat imponi proprie delictum dubium, sed ad summum extraordinaria pro qualitate dubii, ita Pith. cit. n. 60. cum Sayro l. c. c. 13. n. 25. Sanch. l. c. c. 10. n. 45.

Quæst. 233. Num licet interficere iniunquam accusatorem, falsos testes, à quibus imminet falsa accusatio & testificatio, & iudicem, à quo pronuntianda iusta sententia?

R Esp. negativè juxta damnaram ab Alex. VII. hanc propositionem: licet interficere falsum accusatorem, falsos testes & falsum judicem, à quo iniqua certè imminet sententia, si alia viâ non potest innocens damnum evitare, cuius propositionis iusta damnatio vel ex hoc sati à posteriore probatur, quod, si hoc licet, innumerā lequeremur absurdā, & malā, dum amore proprio excæti se reputarent, & dicerent innocentēs, etiā tales non essent, & occidere niterentur præfatas personas, quin & ipsi judices, accusatores & testes, ut securos se redderent, reum vel judicialiter vel privatim occiderent, etiam non exigente justitia, aut occidi facerent, ita Reiffenst. b. t. n. 140.

Quæst. 234. Num occidens aggressorem, quem prius inique ad aggrediendum incitavit, fiat irregularis?

R Esp. Eum, qui contumeliosis verbis, alapâ, adulteriō uxoris, similivè injuriâ alium injukte afficit, indequè eum ita irritavit, ut injuriantem occidere nitatur, illum, inquam, aggredientem se injurians, servato moderamen inculpate tutela occidere posse absque eo, quod incurrat irregularitatem, tenet Sylv. v. homicidium. 8. q. 8. Sotus L. 1. de iust. q. 1. arg. quos sequuntur Reiffenst. b. t. n. 151. ex ea ratione, quod licet injurians culpabilis sit, dederitque causam ad tamē aggressionem sui, per hoc tamen nullum triburum jus injurianto, ad vindicandum se lethaliter autoritate propriâ, & mortem intentandi injurianti, ideoque, si nihilominus eam intenteret, injustus invictus est, & consequenter ab injurianti servato moderamine inculpatæ tu-

telæ occidi potest, quod tamen moderamen non servabit is, dum fugiendo vitam servare potest, cum ei tam ignominiolum non sit, fugere & declinare iram illius, quem iustè prius irritavit. Fore tamen etiam in tali casu occidentem irregulararem, si ex precedente iuria sua inferenda hujusmodi homicidii periculum prævidisset; notant Gutt. q. 4. can. L. 2. c. 6. n. 43. Mol. de iust. tr. 3. d. 72. n. 2. ex ea ratione, quod licet tale homicidium iustum non sit directè ratione defensionis, sit tamen iustum indirectè & in causa, ac propter ea subiectum irregularitati.

Quæst. 235. Quodnam propriè & spacialiter hic dicatur deliberatum homicidium.

R Esp. Non quodvis homicidium voluntarium, etiam directè intentum, dicitur deliberatum propriè, prout hic terminus is accipitur, sed illud, quod præviâ animi deliberatione, concepiō proposito alteri inferendi necem, ex intervallo commissum est, qualis deliberatio & animi propositum, num ex intervallo præcesserit illationem necis, arbitrio Judicis facti qualitatem, & circumstantias accuratè ponderantis relinquentum, dicit Wiestn. b. t. n. 86. cum Menoch. de arb. cas. 361. n. 1. Farin. pr. crim. q. 125. n. 9. quique tale, seu pro præmeditato hazardum esse ajunt, quod nullâ præcedente irâ vel rixâ aut iustus aliquis dolus similius passio præcessit, quod ab inimico capitali ex insidiis vel proditorie seu amicitia simulatione post necis inferenda iactationem, comminationē, prævio de ea inferenda tractatu & consultatione, congregando Socios, aliaque ad agressionem necessaria comparando, præter morem armis se accingendo, cædis locum frequentando, ad fugam tuūque receperum omnia præparando &c. patratum est, ita Wiestn. l. c. quæ omnia indicant requiti ad tale homicidium delibera- tionem ex intervallo præcedentem, ita ut, si quis calu obviam habens inimicum irâ commotus eum interficiat, non dicatur homicidium deliberatum, nisi appareat aliunde illum jam antè deliberasse occidere. Clar. §. homicidium. n. 8. Suntque haec & similia conjecturæ, ex quibus necessariò formanda probatio commissi homicidii deliberati, dum ea, quæ in animo consistunt, soli Deo nota, aliter probari nequeunt. Clat. l. c. ubi etiam, quod aliud sit præsumere animum occidendi (quæ præsumptio fieri potest ex loco corporis, in quo inflatum vulnus, ex genere armorum, ex multitudine vulnerum) aliud præsumere homicidium factum præmeditatum.